Дело № 5-257/35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                            24 сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании, по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении

Малявко Станислава Михайловича, *** года рождения,  уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, за совершение правонарушения в области дорожного движения,
по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:

Малявко С.М. 12 августа 2018 года в 09 часов 30 минут на ***, управляя транспортным средством марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным знаком В694ХР82, совершил обгон впереди идущего транспортного средства Мотороллера без государственного регистрационного знака, выехав на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Малявко С.М. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, с правонарушение согласен.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Малявко С.М. полностью установлена и подтверждается показаниями  допрошенных в судебных заседаниях свидетелей, а также совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 295149 от 12.08.2018 года. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 3);

- схемой места совершения административного правонарушения, составленной в присутсвии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении согласно которой транспортное средство марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным знаком В694ХР82, обогнало впереди идущее транспортное средство Мотороллер без государственного регистрационного знаком, выехав на полосу дороги предназначенной для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ (л.д. 7);

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Горизонтальная разметка 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по части 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Согласно подпункту "е" пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств" (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Малявко С.М. были нарушены требования п. 1.3 ПДД РФ, поскольку он выехал на полосу встречного движения с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1. Приложения 2 к ПДД РФ.
Таким образом, действия Малявко С.М. подлежат квалификации по                              ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Малявко С.М., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством смягчающим ответственность Малявко С.М. мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает его согласие с правонарушением, вороженное в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Малявко С.М., в сответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает повторные совершения однородных административных правонарушений, что подтверждается копией постановлений инспектора ДПС от 04.01.2018 года, согласно которой Малявко С.М. считается подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, копией постановления инспектора инспектора ДПС от 18.01.2018 года, согласно которой Малявко С.М. считается подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ, копиями постановлений № 18810182180607140936, №18810182180607155518 от 07.06.2018 года и № 18810182180508765024 от 08.05.2018 года, согласно которых Малявко С.М. считается подвергнутым административным наказаниям за совершение правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, которые являются однородными в силу разъяснений указанных в п. 16 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 по отношении к административному правонарушению, предусмотренному ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Мировой судья также отмечает, что выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для участников дорожного движения, так как создает угрозу лобового столкновения автомобилей, что может повлечь за собой тяжкие последствия.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Малявко С.М., которым суду не представленно доказательств, что он пользуется транспортным средством в связи с инвалидностью, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Малявко С.М. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Малявко Станислава Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.

Разъяснить Малявко С.М., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами  лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                               А.С. Решетнев